Avenida Governador José Malcher, nº 2821 – São Brás – CEP 66.090-100
E-mail: deuesesma@sesma.pmb.pa.gov.br

Tel: (91) 3251-4254

MEMORANDO nº 77/2025 – DAS/SESMA/PMB

Belém/PA, 23 de Janeiro de 2025

De: Dr. Jorge Facíola de Souza Neto – Diretor do Departamento de Assistência à Saúde – DAS/SESMA

Para: Dra. Andréa Oliveira da Silva – Coordenadora do Núcleo de Contratos/SESMA

Assunto: Solicitação de prorrogação ao Contrato nº 168/2021 – Empresa Especializada no fornecimento

de refeições preparadas transportadas e destinadas à alimentação de pacientes e acompanhantes

 Senhora Coordenadora,

Com os devido cumprimentos,

Considerando a proximidade de término da vigência do Contrato Nº 168/2021 da empresa

PROAM PRODUTOS E SERVIÇOS DA AMAZÔNIA LTDA, bem como a necessidade de manifestação

deste DAS quanto à prorrogação do mesmo;

Considerando a essencialidade da prestação do serviço de fornecimento de refeições nutritivas

aos pacientes usuários da Rede de Urgência e Emergência - RUE, devido à nutrição ser um fator

imprescindível e determinante para a aceleração e recuperação completa de pessoas assistidas/internadas

em unidades de saúde, pertencentes à Secretaria Municipal de Saúde do Município de Belém -

SESMA/PMB;

Considerando a necessidade de garantir a continuidade dos serviços, tendo em vista, que esta

SESMA preconiza uma assistência completa e humanizada, visando o atendimento das necessidades dos

usuários dos serviços de saúde pública do município de Belém;

Ressaltando que é imprescindível a continuidade da oferta dos alimentos aos pacientes e seus

acompanhantes, e considerando o tempo exíguo para a finalização do contrato, este DEUE manifesta-se

favorável a prorrogação do Contrato Nº 168/2021, desde que o serviço siga o que está preconizado no

Termo de Referência e entre em conformidade com a RDC 216 de 15 de setembro de 2004 – ANVISA no

prazo de 24h.

________________________________________

JORGE FACIOLA DE SOUZA NETO
Diretor do Departamento de Assistência à Saúde – DAS/SESMA

Belém (PA), 02 de abril de 2025

A
Secretaria Municipal de Saúde
Belém (PA)

Att: Núcleo de Contratos
Ref: Contrato n° 168/2021

A PROAM – Produtos e Serviços da Amazônia Ltda – EPP, inscrita sob o CNPJ nº
04.373.034/0001-82, estabelecida à Pass. São Sebastião n° 58, bairro do Marco,
Belém (PA), em resposta ao oficio n° 063/2025- DEAD/SESMA/PMB, manifestamos
interesse na prorrogação do referido Contrato por mais 12 (doze) meses, tendo em
vista o termino do 4° Aditivo previsto para 23/04/2025.

Atenciosamente,

_____________________________________________
PROAM – Produtos e Serviços da Amazônia Ltda – EPP

Marcelo Vicente Marques
Diretor

PROAM – Produtos e Serviços da Amazônia Ltda – EPP
CNPJ nº 04.373.034/0001-82

Passagem São Sebastião, 58 - Marco  – Belém (PA) – CEP 66.095-590
Tel fax 91 3119-8049  E-mail: atendimento@proam.com.br

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS
3 de abril de 2025

GDOC: 9407/2020.

Ao: NSAJ

Assunto: MINUTA - QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 168/2021., EMPRESA PROAM
PRODUTOS E SERVIÇOS DA AMAZÔNIA LTDA, CNPJ nº 04.373.034/0001-82, VALOR GLOBAL
DE R$-12.810.140,05;  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NO  FORNECIMENTO  DE  REFEIÇÕES
PREPARADAS  TRANSPORTADAS  E  DESTINADAS  À  ALIMENTAÇÃO  DE  PACIENTES  E
ACOMPANHANTES,  a  fim  de  atender  a  demanda  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE;
Pregão Eletrônico SRP nº 108/2020 e da Ata de Registro de Preços nº 022/2021.

Informamos: Dotação Orçamentaria.

MAC
Funcional: 2.09.22.10.302.0001
Projeto: 2217
SubAção: 001
Tarefa: 003
Elemento: 33.90.30
Fonte 1600.020.000
Cota nº 00.000

MAC/PRODUÇÃO
Funcional: 2.09.22.10.302.0001
Projeto: 2217
SubAção: 005
Tarefa: 001
Elemento: 33.91.30
Fonte 1659.020.000
Cota nº 00.000

OBS: Após demais tramites solicitamos a devolução dos autos para pedido de cota orçamentária
junto à SEGEP.

Gerson Gama
Assessor FMS/SESMA

De acordo;

Patrícia Martins
Coord. FMS/SESMA

MAC/TESOURO
Funcional: 2.09.22.10.302.0001
Projeto: 2217
SubAção: 002
Tarefa: 003
Elemento: 33.90.30
Fonte 1500.100.200
Cota nº 00.000

PATRICIA MARTINS
CARNEIRO DA
FONSECA:7409671
0253

Assinado de forma digital
por PATRICIA MARTINS
CARNEIRO DA
FONSECA:74096710253
Dados: 2025.04.04
11:11:20 -03'00'

End: Av. Governador José Malcher, 2821 - São Braz CEP 66090-100
CNPJ 07.917.818/0001-12

Email: sesmagab@gmail.com

PROCESSO Nº 9407/2020

TIPO DE PROCESSO: T. A. FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES.

DESPACHO

Acolho parecer jurídico nº 1183/2025 – NSAJ/SESMA e o parecer do Núcleo de
Controle Interno nº 463/2025 – NCI/SESMA e APROVO a MINUTA DO QUINTO
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 168/2021, celebrado com a empresa PROAM
PRODUTOS E SERVIÇOS DA AMAZÔNIA LTDA, cujo objeto refere-se a “CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES
PREPARADAS TRANSPORTADAS E DESTINADAS À ALIMENTAÇÃO DE PACIEN-
TES E ACOMPANHANTES”, a fim de atender a demanda da SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE.

O Presente Termo aditivo tem por finalidade a prorrogação da vigência do con-
trato por mais 12 (doze) meses a contar do dia 23/04/2025 até 23/04/2026.

O Presente termo permanecera do valor global de R$ 12.810.140,05 (Doze mi-
lhões, oitocentos e dez mil cento e quarenta reais e cinco centavos).

Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas e
condições do Contrato originário, não modificadas por este instrumento.

Ao Núcleo de Contratos para providencias.

Belém, 15 de abril de 2025.

Rômulo Simão Nina de Azevedo

Secretário Municipal de Saúde/SESMA
Decreto Nº 113.391/2025

		2025-04-25T12:27:25-0300
	ROMULO SIMAO NINA DE AZEVEDO:61256811220